ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА ВОСЬМОГО СОЗЫВА РЕШЕНИЕ

от <u>21.11.2024г.</u> № <u>5/20</u>

О туристическом налоге на территории муниципального образования город Усть-Илимск

Рассмотрев инициативу мэра города как главы Администрации города Усть-Илимска, руководствуясь статьями 5, 12, 15 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 12.07.2024г. № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 8, 23, 25, 34, 36, 43, 45, 46, 51, 52, 61 Устава муниципального образования город Усть-Илимск, Городская Дума, —

РЕШИЛА:

- 1. Установить и ввести в действие с 1 января 2025 года на территории муниципального образования город Усть-Илимск туристический налог в соответствии с главой 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации.
- 2. Установить налоговые ставки туристического налога в следующих размерах от налоговой базы:
 - в 2025 году 1 процент;
 - в 2026 году 2 процента;
 - в 2027 году 3 процента
 - в 2028 году 4 процента;

начиная с 2029 года – 5 процентов.

3. Установить дополнительные категории физических лиц, стоимость услуг, по временному проживанию которых не включается в налоговую базу, при условии предоставления налогоплательщику документов, подтверждающих соответствующий статус физического лица:

многодетные семьи, имеющие в своем составе трех и более детей, до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения;

несовершеннолетние дети;

члены семей ветеранов боевых действий, а также ветераны труда в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1995г. № 5-ФЗ «О ветеранах»;

члены семей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, лиц, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области в период проведения специальной военной операции, указанных в пункте 6.1 статьи 210 Налогового кодекса Российской Федерации.

К членам семей, указанных в абзацах четвертом, пятом настоящего пункта, относятся: родители;

супруг (супруга);

несовершеннолетние дети;

дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения.

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Усть-Илимск официальный», разместить в сетевом издании «UST-ILIMSK» (www.ycть-илимскофициальный.рф), на официальных сайтах Городской Думы города Усть-Илимска, Администрации города Усть-Илимска.

Председатель Городской Думы

А.П. Чихирьков

И.о. главы муниципального образования

Е.Ф. Тэрыца